CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N" 01/2023.

Autor: Tayilan Barbieri Zanatta

PROTOCOLO N°

0332/2023
7 de fevereiro de «23 .,:o,:5,

Assunto: Moção de
Aplausos: Soldado Herivan

Batista Boa Morte; Cabo

Josimar André da Silva e 1°

Sargento Reginaldo Gomes
dos Reis.

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por
intermédio do vereador supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos
termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito
constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS aos
nobres: Soldado Herivan Batista Boa Morte, Cabo Josimar André da
Silva e 1° Sargento Reginaldo Gomes dos Reis, com entrega de
Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante
trabalho pela segurança no município de Primavera do Leste.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE
APLAUSOS aos nobres: Soldado Herivan Batista Boa Morte, Cabo
Josimar André da Silva e 1° Sargento Reginaldo Gomes dos Reis, pelos
relevantes trabalhos junto a Polícia Militar, onde em nosso municípip^
salvaram a vida de um bebê de apenas 03 dias, em dezembro de 2022'!

Através do rádio, foram informados sobre a situação/do
pequeno bebê, e em patrulhamento pela região a equipe cheb

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Te!.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br lit

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

rapidamente ao local, realizando os procedimentos necessários para a

desobstrução das vias respiratórias do recém-nascido, na qual

realizaram com êxito.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal,

através deste ato legislativo, reconhece e aprova com louvor a

homenagem que prestamos aos nobres: Soldado Herivan Batista Boa

Morte, Cabo Josimar André da Silva e 1° Sargento Reginaldo Gomes

dos Reis, merecedores incontestáveis de toda nossa gratidão, já que,

além de estarem sempre a disposição do nosso povo, atuando com

extrema seriedade no cumprimento dos seus deveres, realizaram este

ato heroico, digno desta moção de aplausos.

Sala das Sessões da Câr

do Leste, 31 de janeiro de 2023.

TAYLLAN BARBI
Vereador

ra Municipal de Primavera

ATTA

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Teí.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

*"'*VEBA DO t®*

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA

Herivan Batista Boa Morte, Soldado Boa Morte, é

natural da cidade de Cuiabá/MT. Policial Militar desde o ano de 2015,

atualmente segue lotado no 14° Batalhão da Polícia Militar em
Primavera do Leste/MT.

Josimar André da Silva, Cabo André, é natural da

cidade de Poxoréu/MT. Policial Militar desde 2002, possui 21 anos de

serviço de rádio patrulha, servindo e protegendo o cidadão de bem.
Mestre em artes marciais e combate corpo a corpo. Já prestou serviços

nos municípios de: Sinop, Feliz Natal, Juara, Vera, Cláudia,
Rondonópolis, Guiratinga e Primavera do Leste, onde segue lotado no
14° Batalhão da Polícia Militar de Primavera do Leste/MT.

Reginaldo Gomes dos Reis, 1° Sargento Reginaldo, é
natural da cidade de São Félix do Araguaia/MT. Bacharel em Direito e
Pós Graduado em Direito Penal e Processual Penal, é policial militar

desde 1998, possuindo 24 anos de serviço em diversas unidades da
Polícia Militar como Força Tática e o BOPE. Já prestou serviços nos

municípios de: Barra do Garças, Nova Xavantina, Novo São Joaquim,
Poxoréu, Cuiabá e Primavera do Leste, onde atualmente segue lotado
no 14° Batalhão da Polícia Militar de Primavera do Leste/MT.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoieste.mt.leg.br